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UBND TỈNH SƠN LA
HỘI KHUYẾN HỌC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 16  /BC-HKH Sơn La, ngày 30 tháng  5 năm 2025

BÁO CÁO
Sơ kết công tác khuyến học 6 tháng đầu năm,

nhiệm vụ trong tâm 6 tháng cuối năm 2025

Thực  hiện  Công  văn  số  123/CV-KHVN ngày  14/5/2025  của  Hội  Khuyến
học  Việt  Nam  chỉ đạo  Hội  Khuyến  học  các  tỉnh,  thành  phố  sơ  kết  công  tác  6
tháng đầu năm 2025;

Thực hiện Kế  hoạch công tác năm 2025, Hội Khuyến học tỉnh báo cáo kết
quả công tác khuyến học 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm
2025 với các nội dung sau:

A. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
Những tháng đầu năm 2025 diễn ra nhiều sự kiện trọng đại của đất nước:

Kỷ  niệm  95  năm  ngày  thành  lập  Đảng  cộng  sản  Việt  Nam  (03/02/1930  –
03/02/2025); Kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam, thống nhất
đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025); Kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí
Minh vĩ đại (19/5/1890 – 19/5/2025)...

Toàn  Đảng,  toàn  dân  tích  cực  thực  hiện  chủ  trương  sáp  nhập  các  đơn  vị
hành chính, tinh giản tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị nhằm nâng cao hiệu
năng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động, đáp ứng yêu cầu xây dựng một hệ thống chính
trị hiện đại, minh bạch, vì sự phát triển đất nước nhanh, xanh, bền vững trong kỷ
nguyên mới - “Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”.

Các  Nghị quyết 57, 59, 66, 68 của Bộ Chính trị ... được triển khai; Phong
trào  “Bình  dân  học  vụ  số”  do  Tổng  Bí  thư  Tô  Lâm phát  động  chính  là  cầu  nối
giúp mọi tầng lớp nhân dân, từ học sinh, sinh viên, công nhân, nông dân đến cán
bộ, công chức, viên chức có thể tiếp cận công nghệ số, ứng dụng kỹ năng số vào
trong cuộc sống và công việc. Các yếu tố trên đã tác động đến hoạt động của Hội
Khuyến học các cấp từ tỉnh đến cơ sở.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025
1. Công tác tham mưu
Tham mưu góp ý Hiến pháp cũng như các luật sửa đổi...Tham mưu trình Tỉnh

ủy, UBND  tỉnh  Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động và tiếp nhận đóng góp ủng
hộ  “Quỹ học bổng Tô Hiệu” nhân kỷ niệm 113 năm ngày sinh(1912 – 2025) và 81
năm ngày mất (07/3/1944 – 07/3/2025) của Nhà cách mạng, anh hùng liệt sĩ Tô Hiệu;
Kế hoạch tổ chức Lễ trao học bổng Tô Hiệu cho học sinh giỏi quốc gia THPT năm
học 2024 – 2025 và học sinh vượt khó học tốt tại các trường mang tên Tô Hiệu, Kế
hoạch tổ chức Lễ trao học bổng “Học không bao giờ cùng” năm 2025 và Phát động
Phong trào “Bình dân học vụ số” trong hệ thống Hội Khuyến học các cấp.
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Hội Khuyến học các cấp cũng đã tập trung tham mưu cho cấp ủy, chính quyền
cùng cấp phê duyệt chương trình công tác Hội theo quy định của Điều lệ.

2. Công tác truyên truyền
Các cấp hội tiếp tục duy trì tốt chương trình phối hợp với Ban Tuyên giáo và

Dân vận Tỉnh ủy, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Sơn La, Trung tâm văn
hóa –  Truyền thông huyện,  thị  xã,  thành phố đẩy mạnh công tác  tuyên truyền kịp
thời  về  các  chủ  trương,  đường  lối,  chính  sách  mới  của  Đảng  và  Nhà  nước,  tuyên
truyền kỷ  niệm các ngày lễ  lớn của đất  nước, về  tết  cổ  truyền với  phong trào hiếu
học, khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

Xây dựng Kế hoạch và triển khai tuyên truyền bài viết của Tổng Bí thư Tô
Lâm về “Học tập suốt đời”; Nghị quyết 57, của Bộ Chính trị về đột phá phát triển
Khoa học, Công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số Quốc gia cùng các NQ
59, NQ 66, NQ 68...

Tuyên truyền, cổ vũ tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, chủ quyền biên
giới dịp kỷ nệm ngày thành lập Đảng 3/2; ngày sinh, ngày mất của Nhà cách mạng
Tô Hiệu,  dịp 30/4,  1/5,  19/5...tuyên truyền với  nhiều hình thức như  thông qua các
hoạt  động  trao  học  bổng  và  quà  “  Tết  cho  em”,  “  Xuân  Biên  phòng  ấm lòng  dân
bản” vào dịp đón tết cổ truyền của dân tộc, gắn với đợt vận động ủng hộ Quỹ và trao
học bổng Tô Hiệu, vận động ủng hộ Quỹ vì người nghèo, xóa nhà tạm… với phong
trào hiếu học, khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

Biên soạn và xuất bản Bản tin Khuyến học số 36 năm 2025.
Trong 6 tháng đầu năm 2025,  đã có hàng trăm tin,  bài  tuyên truyền được

đăng  tải  trên  hệ  thống  truyền  thông  đại  chúng  trong  toàn  tỉnh.  Hầu  hết  các  cấp
Hội trong toàn tỉnh đều làm tốt việc khai thác sử dụng có hiệu quả mạng xã hội và
nền  tảng  công  nghệ  số để  tuyên  truyền  về  các  hoạt  động  của  Hội  Khuyến  học,
được cộng đồng xã hội quan tâm cổ vũ.

3. Công tác củng cố tổ chức hội và phát triển hội viên
Xác định công tác xây dựng,  củng cố  tổ  chức hội  và phát  triển hội  viên là

nhiệm  vụ  hàng  đầu,  ngay  từ  tháng  01/2025,  Hội  Khuyến  học  tỉnh  tập  trung  ban
hành các văn bản chỉ đạo công tác nghiệp vụ, tổ chức triển khai toàn diện nhiệm vụ
công tác trong năm.

Hội  khuyến học các cấp tiếp tục đẩy mạnh củng cố,  duy trì,  phát  triển tổ
chức hội  và hội  viên, trong 6 tháng đầu năm, đã phát triển thêm được 1.200 hội
viên, nâng tổng số hội viên lên 381.889, chiếm 29% dân số toàn tỉnh. Hội viên là
Đảng viên: 70.575 hội viên, chiếm 18%.

Tiếp tục kiện toàn đẩy mạnh chất lượng hoạt động Hội (Ban) Khuyến học các
cơ quan sau khi sáp nhập, trường học, doanh nghiệp, các trường Đại học, Cao đẳng và
lực lượng vũ trang trên địa bàn toàn tỉnh.

Đến nay, tổ chức hội toàn tỉnh hiện có:
- 12 Hội Khuyến học huyện, thị xã, thành phố;
- 29 Hội (Ban) Khuyến học trực thuộc Tỉnh hội;
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- 200 Hội Khuyến học xã, phường, thị trấn;
- 4069 Chi hội khuyến học thôn, bản, tiểu khu, tổ dân phố, Ban khuyến học các

cơ quan, dòng họ.
4. Tổng kết thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW
Thực  hiện  Nghị  quyết  18-NQ/TW  ngày  25/10/2017  của  BCH  TW  Đảng

khóa  XII  “Một  số vấn  đề về tiếp  tục  đổi  mới,  sắp  xếp  tổ chức  bộ máy  của  hệ
thống chính trị  tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”. Trên tinh thần quán triệt
sâu sắc Nghị quyết của Đảng, dưới sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, Hội Khuyến học tỉnh
và các cấp hội  đều nghiêm túc triển khai và tổ chức thực hiện. Các cấp hội  xem
xét tính hiệu quả của từng tổ chức, động viên chia sẻ làm tốt côg tác tư tưởng cho
các  cán  bộ  khuyến  học  nhất  là  ở  cấp  huyện.  Hiện  nay,  Hội  Khuyến  học  các
huyện, thị xã, thành phố đang thực hiện chủ trương giải thể cùng với tổ chức bộ
máy cấp huyện; dừng hoạt  động, đóng gói tài liệu, tài sản công để  bàn giao cho
cấp tiếp quản. Hội  Khuyến học tỉnh góp ý cho tỉnh ủy và MTTQ tỉnh thực hiện
chủ trương  chuyển  đầu  mối  về trực  thuộc  quản  lý  của  Mặt  trận  tổ quốc.  Hội
Khuyến học xã, phường, thị trấn đang thực hiện sáp nhập.

5.  Triển khai  thực hiện các Quyết  định của Thủ  tướng Chính phủ  về
xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2023 – 2030

Triển  khai  thực  hiện  các  Quyết  định  1373,  387  và  677  của  Thủ  tướng
Chính phủ về xây dựng xã hội học tập theo từng giai đoạn cho đến năm 2030. Hội
Khuyến học tỉnh luôn nhận được sự  quan tâm sâu sắc của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.
Hội đã tích cực, chủ động tham mưu cho cấp ủy và chính quyền kịp thời ban hành
các  chương  trình,  kế  hoạch  thực  hiệnnhiệm  vụ  theo  thẩm  quyền.  Các  chương
trình,  kế hoạch công tác của Hội  đều được thông qua UBND tỉnh phê duyệt,  vì
vậy việc triển khai thực hiện được tổ chức đồng bộ và toàn diện từ tỉnh đến cơ sở.

Các  cấp  hội  tích  cực  tham  mưu  và  chỉ đạo  đẩy  mạnh  phong  thi  đua  xây
dựng  các  mô  hình  học  tập  gắn  với  xây  dựng  đời  sống  văn  hóa;  xây  dựng  nông
thôn mới, đô thị văn minh và xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Kết quả đăng ký các mô hình học tập trong 6 tháng đầu năm 2025:
-  Công  dân  học  tập  742.335   người,  bao  gồm:  nhóm  người  dân  trong  xã

422,021 người, nhóm người lao động 225.416 người; nhóm cán bộ công nhân viên
viên chức, doanh nhân 60.079 người; nhóm Hs,Sv 34.819 người).

- Gia đình học tập: 244.713/293,169 gia đình, chiếm 83,47%
- Dòng họ học tập: 1.176/1.486 dòng họ, chiếm 79,14%
- Cộng đồng học tập: 1.974/2.127 cộng đồng, chiếm91,54%
- Đơn vị học tập: 902/ 956 đơn vị, chiếm 94,35,%
Hưởng ứng đợt  thi đua “Mỗi  người  dân tự  học, học tập suốt  đời,  đáp ứng

yêu cầu phát triển bền vững trong thời kỳ chuyển đổi số” do Chủ tịch Hội Khuyến
học Việt Nam phát động ngày 02/10/2023, Hội Khuyến học tỉnh đã triển khai sâu
rộng đến các cấp hội  và  hội  viên trong toàn tỉnh.  Xác định mô hình “Công dân
học tập”(CDHT) đóng vai trò nòng cốt trong việc hình thành và lan tỏa tinh thần
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học tập suốt đời trong cộng đồng, trong đó cán bộ, đảng viên phải gương mẫu đi
đầu  trong  việc  thực  hiện.  Theo  quy  định,  để được  công  nhận  CDHT,  mỗi  công
dân phải bảo đảm các tiêu chí đó là: Có tinh thần tự học và học tập suốt đời; phải
biết  sử  dụng công cụ học tập, làm việc và phải  có năng lực xây dựng, thực hiện
các  mối  quan  hệ  xã  hội  như  kỹ  năng  thiết  lập  mối  quan  hệ  thân  thiện  với  mọi
người,  ứng  xử  văn  hóa,  kỹ  năng  hợp  tác,chia  sẻ  và  có  ý  thức  bảo  vệ  môi
trường...đó  cũng  chính  là  các  nội  dung  yêu  cầu  cho  mỗi  người  dân  tự  học  theo
phát động thi đua của Chủ tịch Hội Khuyến học Việt Nam.

Hiện tại,  trong toàn tỉnh Sơn La,  Hội  Khuyến học từ  tỉnh đến cấp xã đều
được công nhận là hội do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ; kinh phí hoạt động
đều được Nhà nước hỗ  trợ.  Tuy nhiên,  sự  hỗ  trợ  kinh phí  không đồng đều giữa
các địa phương, cơ sở.

Những thuận lợi  và khó khăn khi thực hiện bộ  tiêu chí CDHT theo Quyết
định 324/QĐ-HKHVN ngày 25/10/2023 của Trung ương Hội:

- Thuận lợi: + Xây dựng xã hội học tập được cả xã hội quan tâm, là nhiệm
vụ của cả hệ thống chính trị, nên các cấp, các ngành, nhất là các cấp hội đều đồng
tình ủng hộ và quyết tâm thực hiện;

+  Việc  đánh  giá  CDHT là  tiêu  chí  và  điều  kiện  để đánh  giá  các  mô  hình
học  tập  như  GĐHT,  DHHT,  ĐVHT,  CĐHT  nên  đã  thu  hút  công  dân  tham  gia
phấn đấu đạt các tiêu chí để được công nhận;

+ Đánh giá CDHT hiện nay đã có phần mềm để đánh giá, công nhận giúp
cho việc đánh giá được đảm bảo nhanh, gọn, chính xác.

- Khó khăn:
+ Công tác triển khai đánh giá theo các tiêu chí về CDHT trên phần mềm

còn nhiều khó khăn do kỹ năng thao tác chưa chính xác, tỉ lệ công dân tham gia
chưa cao;

+ Cán bộ khuyến học ở  một số xã là người lớn tuổi, trình độ còn hạn chế,
kỹ năng sử dụng thiết bị công nghệ chưa tốt;

+ Hệ  thống hạ  tầng kỹ thuật  ở  vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tọc
thiểu số còn bất cập; số lượng máy tính, điện thoại thông minh trong hội viên, đặc
biệt  là  vùng  nông  thôn  còn  ít  nên  đã  ảnh  hưởng  đến  việc  tập  huấn,  triển  khai,
đánh giá, xếp loại, tổng hợp số liệu liên quan đến mô hình CDHT…

+ Một  số  nội  dung trong Quyết  định số  324/QĐ-KHVN ngày 25/10/2023
chưa phù hợp về câu, từ, không sát với thực tiễn, như là:

*  Tại  Phụ lục IV,  Tiêu chí  1,  chỉ tiêu  2:  "Tham gia  học tập tại  các  cơ sở
GDTX, các thiết chế  văn hóa, các trung tâm dạy nghề  trong xã", điều này không
phù hợp đối với cán bộ, công nhân viên;

* Tại Phụ lục IV, Tiêu chí 2, chỉ tiêu 6: "Sử dụng ngoại ngữ để hiểu được
những hướng dẫn cơ bản khi sử dụng sản phẩm gia dụng, chăn nuôi, trồng trọt",
nội dung này không phù hợp với cán bộ công nhân viên;
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* Cách dùng từ "cán bộ công nhân viên" không phù hợp với cán bộ, công
chức, viên chức hiện nay.

Việc phối hợp với ngành giáo dục trong thực hiện Thông tư 24, 25 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo được quan tâm tổ chức triển khai  kịp thời.  Đã tổ chức tập
huấn nội dung của 2 Thông tư đến 100% cán bộ Hội từ tỉnh đến cơ sở. Tuy nhiên
phần nghiệp vụ chủ  yếu do ngành Giáo dục tổ  chức thực hiện, Hội  Khuyến học
chưa có thông tin để đánh giá kết quả. Khi nghiên cứu 2 Thông tư, Hội quan tâm
đến một số vấn đề còn vướng, đó là:

- Thông tư 25 quy định tiêu chí đạt "Cộng đồng học tập" cần phân loại theo
vùng, miền và khu vực, vì có một tiêu chí là: phải có 12% có bằng Đại học đối với
một cộng đồng xã vùng sâu, vùng xa là rất khó khăn;

- Cần phải điều chỉnh một số nội dung để phù hợp với chủ trương của Đảng
và Nhà nước về thực hiện xây dựng chính quyền địa phương 2 cấp.

6. Công tác phối hợp
- Hội Khuyến học tỉnh Sơn La đã tổ chức Lễ ký kết Chương trình phối hợp

“Đẩy mạnh phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn
2023-2030” trên địa bàn tỉnh Sơn La với Sở Giáo dục và Đào tạo; tham gia phối
hợp với  Bộ  Chỉ huy Bộ đội  Biên phòng tỉnh cùng nhiều đơn vị tài trợ… tổ  chức
thành  công  chương  trình  “Xuân  Biên  phòng  ấm  lòng  dân  bản”  tại  xã  Chiềng
Khương,  huyện  Sông  Mã;  phối  hợp  với  Đoàn  TNCS  Hồ  Chí  Minh  tỉnh,  Sở
GD&ĐT trao học bổng Tô Hiệu, trao các giải hội thi cho giáo viên giỏi, học sinh
đạt giải học sinh giỏi Quốc gia của các cấp…

- Duy trì  tốt  công tác phối  hợp với  16 đơn vị đã ký kết  chương trình phối
hợp, nhất là các cơ quan tuyên truyền.

-  Các cấp Hội  Khuyến học cơ  sở  cũng duy trì  ổn định chương trình phối
hợp với  các cơ quan,  đơn vị đã có mối  quan hệ công tác  triển khai  có hiệu quả
phong trào khuyến học, khuyến tài,  học tập thường xuyên, học tập suốt  đời,  xây
dựng xã hội học tập.

7. Công tác kiểm tra, giám sát
Ban  Kiểm  tra  xây  dựng  và  ban  hành  Kế  hoạch  kiểm  tra,  giám  sát  năm

2025. Đến hết tháng 5 năm 2025, đã tổ chức kiểm tra được 05 đơn vị, trong đó 02
Hội huyện, thị xã, thành phố, 03 Hội (Ban) trực thuộc. Qua kiểm tra, các đơn vị
đều thực hiện tốt tôn chỉ mục đích của Điều lệ HKH VN trong việc nâng cao dân
trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân tài, khuyến khích động viên cán bộ, hội viên
tham gia học tập, nghiên cứu, sáng tạo trong công tác, nâng cao trình độ chuyên
môn; khuyến khích hội viên học sinh, sinh viên tự học tốt, tích cực tham gia các
cuộc thi  học sinh giỏi,  thi  Khoa học kỹ  thuật,  … đạt  kết  quả  cao;  công tác tham
mưu,  tuyên  truyền  thực  hiện  có  hiệu  quả  các  công  tác,  nổi  bật  là  đẩy  mạnh  các
phong trào thi đua khuyến học, công tác thi đua khen thưởng có rất nhiều chương
trình hay hiệu quả, công tác tuyên truyền các phong trào khuyến học cũng rất đầy
đủ  sáng  tạo  nhiều  nội  dung,  phối  hợp  với  các  tổ  chức  đoàn  thể  tổ  chức  tốt  các



6

phong trào đạt hiệu quả cao; công tác tổ chức, kiện toàn bộ máy Hội: Tổ chức Hội,
Ban Khuyến học được củng cố, kiện toàn kịp thời, phát triển nhiều hội viên mới.

Qua kiểm tra cũng thấy nhận thức về Khuyến học còn một số hạn chế...
8. Công tác vận động xây dựng quỹ và sử dụng quỹ khuyến học
- Ngay từ  tháng đầu tiên của năm 2025, Hội  Khuyến học tỉnh đã tích cực xây

dựng kế hoạch tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức tuyên truyền Kỷ niệm 113
năm  ngày  sinh (1912-2024)  và  81  năm  ngày  mất (7/3/1944 –  7/3/  2024)  của Nhà
cách mạng - liệt sĩ Tô Hiệu gắn với việc vận động và tiếp nhận ủng hộ của các cơ quan,
đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ và nhân dân các dân tộc tỉnh Sơn La, các nhà hảo tâm
trong và  ngoài  tỉnh,  các  học  sinh,  sinh viên,  lực  lượng vũ  trang...  đóng góp xây
dựng “Quỹ  học bổng Tô Hiệu”, tổng số  2.224.402.000 đồng. Nâng tổng số  Quỹ
học bổng Tô Hiệu của tỉnh là 18.224.402.000 đồng.

Quỹ  khuyến  học  các  huyện,  thị  xã,  thành  phố,  xã,  phường  theo  báo  cáo
thống kê của các đơn vị là 7.000.000.000đồng)

Quỹ khuyến học trong toàn tỉnh được duy trì và ngày càng phát triển. Việc
vận động xây dựng quỹ,  thu hội  phí được các cấp Hội  quan tâm chú trọng.Tổng
số Quỹ khuyến học trong toàn tỉnh là 25.224.402.000 đồng.

Công tác quản lý và sử dụng quỹ được thực hiện đúng nguyên tắc theo quy
định của Điều lệ Hội và tuân thủ pháp luật của Nhà nước về quản lý tài chính.

9. Công tác nghiên cứu khoa học, hội thảo, tọa đàm, giao lưu, học tập
kinh nghiệm

-  Căn  cứ  Kết  luận  số  1172-KL/TU  ngày  30/7/2024  Kết  luận  của  Ban
Thường  vụ  Tỉnh  ủy  về  chủ  trương  nghiên  cứu,  biên  soạn  cuốn “Lịch  sử Hội
Khuyến học tỉnh Sơn La giai đoạn 2001-2026”. Hội Khuyến học tỉnh đã thành lập
ban Chỉ đạo, Ban biên soạn, ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, phân
công nhiệm vụ  các  thành viên,  xây dựng Kế  hoạch,  triển khai  thực  hiện nghiên
cứu  biên  soạncuốn“Lịch  sử  Hội  Khuyến  học  tỉnh  Sơn  La  giai  đoạn  2021  -
2026”.Trong quý I năm 2025, Ban chỉ đạo, Ban Biên soạn đã tổ chức 3phiên họp
để xây dựng đề cương, xin ý kiến của nguyên lãnh đạo Hội Khuyến học các khóa,
hoàn chỉnh đề cương chi tiết, bước đầu sưu tầm và sử lý tài liệu liên quan. Hiện
nay,  quá  trình  biên  soạn  đã  được  triển  khai,  phấn  đấu  đến  hết  tháng  5/2025  sẽ
thông qua bản thảo lần thứ nhất, chuẩn bị đưa ra Hội thảo.

-  Thực  hiện  chủ  trương  của  Hội  Khuyến  học  Việt  Nam  về  xây  dựng
Chương trình  “Khuyến học  xanh”,  Hội  Khuyến học  tỉnh đã  xây dựng Kế  hoạch
và  tổ  chức  thành  công  cuộc  Tọa  đàm  với  chủ đề:  Khuyến  học  xanh  thực  hiện
Quyết  định số  1658/QĐ-TTg ngày 01 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt “Chiến lược Quốc gia về tăng trưởng xanh giai đoạn 2021 - 2030,
tầm nhìn 2050”. Tọa đàm đã thu hút được hơn 80 đại biểu của các cơ quan, ban,
ngành  và  cán  bộ  lãnh  đạo  Hội  Khuyến  học  trong  toàn  tỉnh  tham dự.  Mặc  dù  là
một lĩnh vực rất mới, nhưng với hơn 10 chuyên đề trình bày, các tham luận đã thể
hiện đầy đủ, sinh động nhận thức và tư duy về “Tăng trưởng xanh”, “Khuyến học
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xanh”,  vai  trò,  chức  năng,  nhiệm  vụ  của  Hội  Khuyến  học  trong  việc  thực  hiện
Chương trình.

- Hội Khuyến học tỉnh đã tổ chức tiếp đón, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm
với Hội Khuyến học thành phố Hải Phòng.

-  Hội  Khuyến  học  các  huyện,  thị  xã,  thành  phố  cũng  duy  trì  tốt  các  hoạt
động giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm công tác.

10. Công tác tập huấn, bồi  dưỡng chuyên môn nghiệp vụ và phối  hợp
tổ chức các hoạt động tại Trung tâm HTCĐ

- Hội Khuyến học tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác nghiệp
vụ  hội,  trong  đó  chú  trọng  công  tác  theo  dõi,  tổng  hợp  kết  quả  từng  mặt  hoạt
động; chỉ đạo triển khai thực hiện công tác văn thư, lưu trữ của Hội trong thời kỳ
chuyển đổi số mạnh mẽ.

Hội Khuyến học tỉnh  xây dựng Kế hoạch và phối hợp với Ban Tuyên giáo
và Dân vận TU, Sở GD & ĐT, VNPT Sơn La tổ chức 1 hội nghị tập huấn với các
chuyên đềvề“Xâydựngxã hội học tập”; đẩy mạnh phong trào “Học tập suốt đời”,
phongtrào“Bình dân học vụ số”. Bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ khuyến
học các cấp,cán bộ  quản lý các cơ  sở  giáo dục nhằm triển khai  có hiệu quả  các
hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Quán triệt nội dung
Nghị quyết 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng
tạo và chuyển đổi số quốc gia. Quán triệt nội dung bài viết “Học tập suốt đời” của
Tổng  Bí  thư  Tô  Lâm.  Hướng  dẫn  đánh  giá,  công  nhận  “Cộng  đồng  học  tập”,
“Đơn vị học tập”. Hướng dẫn sử dụng Cổng dịch vụ công trực tuyến trong triển
khai phong  trào “Bình dân học vụ số” cho hơn 70 người là cán bộ lãnh đạo hội
khuyến học huyện, thị xã, thành phố, đại diện lãnh đạo Hội (Ban) khuyến học các
cơ quan đơn vị trực thuộc Tỉnh hội.

Hội  Khuyến  học  các  huyện,  thị  xã,  thành  phố  phối  hợp  với  Trung  tâm
chính trị  tổ  chức 20 lớp tập huấn cho cán bộ  KH cơ  sở  xã,  phường,  các chi  hội
khuyến học với 1.700 người tham gia. Có nhiều đơn vị đã có sáng tạo đưa lớp tập
huấn cán bộ về  xã, cụm xã để tạo điều kiện thuận lợi cho các học viên, như Hội
Khuyến học  huyện Mộc Châu, Mai sơn, Yên Châu, Mường La,thành phố Sơn La

Hội  Khuyến học cơ  sở  phối  hợp với  các tổ  chức đoàn thể,  các ngành đẩy
mạnh  tuyên  truyền  vận  động  người  dân  tích  cực  tham  gia  học  tập  các  lớp  học
chuyển  giao  ứng  dụng  khoa  học  kỹ  thuật  và  công  nghệ  vào  trong  lao  động  sản
xuất và đời sống tại TT HTCĐ, học theo nhu cầu của bản thân với phương châm
cần gì học nấy, học để  làm ngay như học chuyển đổi số, bình dân học vụ số với
176 lớp chuyển giao và trên 17.000 lượt người tham gia.

11. Công tác thi đua, khen thưởng
Hội Khuyến học tỉnh đã xây dựng Kế  hoạch phát động phong trào thi đua

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2025; chỉ đạo các cấp Hội
toàn tỉnh thực hiện đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2025.

Trong 6 tháng đầu năm Hội  Khuyến học tỉnh đã trao 1.070 lượt,  với  tổng
số  tiền  là  463.300.000đồng,  chuyển  trao  300  xe  đạp,  Trao  học  bổng  “nuôi  em
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khuyến  học”,  trao  các  chương  trình:  “Tết  cho  em”,  “Xuân  Biên  phòng  ấm lòng
dân bản”, “Tiếp sức mùa thi”, “Học không bao giờ  cùng”, trao khen thưởng cho
học sinh nghèo vượt khó hiếu học, học sinh giỏi các cấp, giáo viên dạy giỏi, Khen
thưởng trường chuẩn quốc gia: 25 trường

Cán bộ nhân viên VP HKH tỉnh đã ủng hộ Chương trình xóa nhà tạm, nhà
dột nát theo chương trình của UBMTTQVN tỉnh kêu gọi là 5.000.000đ.

Hội Khuyến học huyện, thị xã, thành phố tổ chức hội vinh danh biểu dương
khen thưởng: như Hội Khuyến học thị xã Mộc Châu, Yên Châu, Phù Yên, Mường
La,  các  Hội  (Ban)  Khuyến  học  trực  thuộc  Tỉnh  hội  như  Trường  THPT chuyên,
trường  Phổ  thông  dân  tộc  nội  trú  tỉnh,  Trường  Đại  học  Tây  Bắc;  Công  an  tỉnh,
BĐBP tỉnh, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh đã khen thưởng hàng chục ngàn lượt khen số
tiền khen là 2,5 tỷ đồng.

Chương  trình:  “con  nuôi  BĐBP”,  “nhận  đỡ đầu  học  sinh”,  chương  trình
“Mái ấm cho em” , “Nhà hạnh phúc cho em” … vẫn được duy trình và đẩy mạnh.
Tiêu  biểu  là  Ban  Tuyên  giáo  và  Dân  vận  TU,  Liên  hiệp  Hội  Phụ nữ tỉnh,  Hội
Khuyến học BĐBP tỉnh, Công an tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh, Bộ chỉ huy Quân
sự tỉnh, Hội khuyến học Thị xã Mộc Châu, huyện Sông Mã…

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
Trong 6 tháng đầu năm 2025, các cấp Hội Khuyến học tỉnh Sơn La đã tổ chức

thực hiện tốt, đạt kết quả toàn diện trên các mặt công tác Hội, nhất là công tác tham
mưu,  tuyên  truyền  củng  cố  tổ  chức  hội  và  phát  triển  hội  viên,  triển  khai  các  nghị
quyết  và  quyết  định  của  Đảng  và  nhà  nước,  công  tác  vận  động  quỹ,  thi  đua  khen
thưởng, nghiên cứu khoa học... được các cấp ủy, chính quền và nhân dân đánh giá
cao;  các  cấp  Hội  Khuyến  học  cơ  sở  cũng  tổ  chức  hoạt  động  hiệu  quả,  công  tác
khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập được duy trì ổn định.

Tuy  nhiên,  việc  thực  hiện  chủ  trương  sáp  nhập  địa  giới  hành  chính,  sáp
nhập và tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị của Đảng và Nhà nước đã
ảnh  hưởng  không  ít  đến  tâm tư,  tình  cảm và  tinh  thần  của  đội  ngũ  cán  bộ  Hội.
Một  bộ  phận cán bộ  phải  chuyển địa bàn công tác,  một  số  phải  nghỉ  không còn
tham gia …từ đó cũng có tác động đến hoạt động của Hội...

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
- Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Điều

lệ Hội Khuyến học, thống nhất để toàn quốc thực hiện trong tình hình mới.
Trung  ương,  Tỉnh  ủy,  UBND,  MTTQ  tỉnh  quan  tâm  lãnh  đạo,  chỉ đạo,

hướng  dẫn  cụ  thể  việc  xây  dựng,  củng  cố,  ổn  định  tổ  chức  Hội  Khuyến  học  từ
tỉnh đến cơ sở để đảm bảo công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học
tập của tỉnh được duy trì tốt, góp phần tích cực vào sự nghiệp đào tạo nguồn nhân
lực, bồi dưỡng nhân tài của tỉnh đáp ứng yêu cầu của công cuộc xây dựng và phát
triển quê hương, đất nước trong  Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  6 THÁNG CUỐI  NĂM 2025
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1.Tham mưu triển khai thực hiện tốt chủ trương của Đảng và Nhà nước về
sắp xếp, tinh gọn bộ máy tổ chức của hệ thống chính trị trong cả nước, trong đó
có  Hội  Khuyến  học;  tiếp  tục  làm tốt  công  tác  tham mưu  cho  các  cấp  ủy,  chính
quyền về  chủ  trương,  các  giải  pháp trong thực hiện  nhiệm vụ  công tác  khuyến
học, khuyến  tài, XDXHHT

2.  Tiếp  tục  đẩy  mạnh  có  hiệu  quả  công  tác  thông  tin  tuyên  truyền  Nghị
quyết  57-NQ/TW của Bộ  Chính trị  về đột  phá phát  triển Khoa học,  Công nghê,
đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia, NQ 59, NQ 66, NQ 68., nhất là tuyên
truyền bài  viết  của Tổng Bí  thư  Tô Lâm về  “Học tập suốt  đời”.  Tích cực tuyên
truyền và triển khai,  thực hiện các  mô hình học tập tại  theo Quyết  định 387/QĐ-
TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh
phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ,  cộng đồng, đơn vị giai đoạn
2021-2030”, Quyết định số 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022 phê duyệt Chương trình
“Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021-2030”; Tiếp tục tuyên truyền
về  “Khuyến  học  xanh”,  “Bình  dân  học  vụ  số”;  tuyên  truyền  gương  sáng  khuyến
học lồng ghép với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước.

Duy trì truy cập và đăng tin bài trên website, fanpage Hội Khuyến tỉnh.
3. Tích cực thực hiện có hiệu quả  các quyết định của Thủ tướng Chính phủ

về xây dựng XHHT, đánh giá các mô hình học tập.Tham gia hưởng ứng thực hiện
tốt các nhiệm vụ chính trị của tỉnh; Triển khai thực hiện các nhiệm vụ của cụm thi
đua khuyến học số 1 – các tỉnh Tây Bắc có hiệu quả.

4. Tiếp tục đẩy mạnh vận động  phát triển các tổ chức hội, hội viên trong các
cơ  quan hành chính, các doanh nghiệp, các hợp tác xã …trong tình hình mới  sau
sát nhập.

Tăng cường tự bồi dưỡng nâng cao nhận thức, nâng cao kĩ năng hoạt động
khuyến học, khuyến tài cho các cán bộ Hội và hội viên, nhất là các cán bộ hội qua
các lớp tập huấn, qua tham quan học tập các mô hình...Phát triển sâu rộng các tổ
chức hội  trong khối  các  ban đảng,  đoàn thể,  phát  triển hội  viên là  đảng viên và
các gia  đình đảng viên.  Tổ  chức Hội  nghị  BTV, BCH Hội,  kiện toàn UV BCH,
UV Ban Kiểm tra.

5. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, vận động xây dựng Quỹ  khuyến học ở
các cấp, đôn đốc các cấp hội tích cực thu hội phí, vận động quyên góp ủng hộ quỹ
khuyến học của cấp mình đạt hiệu quả, thường xuyên tổng hợp, cập nhật báo cáo số
liệu phát triển quỹ. Triển khai thực hiện có hiệu quả ý kiến phát biểu của Chủ tich
UBND tỉnh tại Lễ trao học bổng “Học không bao giờ cùng” và phát động phong trào
“Bình dân học vụ số” ngày 25/4/2025; các phong trào “Khuyến học xanh”, “Hưởng
ứng tuần lễ học tập suốt đời” năm 2025.

Tiếp tục triển khai  việc rà  soát  các đối  tượng để  trao học bổng theo đúng
tinh thần, mục tiêu, tiêu chí các quỹ khuyến học.

6.  Cùng các đơn vị đã ký kết  “Chương trình phối  hợp” tổ chức triển khai
thực hiện các nội  dung đã ký kết.  Phối  hợp với  các  đơn vị  tổ  chức một  số  hoạt
động chào mừng kỷ  niệm 80 năm ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã  hội  chủ
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nghĩa Việt  Nam (02/9/1945 – 02/9/2025) cũng như  các ngày lễ  kỷ niệm lớn của
đất nước và của tỉnh.

Nghiên cứu phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tỉnh tham gia triển
khai  thực  hiện  Quyết  định  số  1716/QĐ-TTG,  ngày  31/12/2024  của  Thủ  tướng
Chính phủ phê duyệt Chương trình nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của
các  trung  tâm học  tập  cộng  đồng  tại  các  xã  vùng  đồng  bào  dân  tộc  thiểu  số  và
miền núi,  với  mục tiêu thúc đẩy phát  triển giáo dục và tăng cường kỹ  năng cho
người dân đến năm 2030.

8. Tiếp tục triển khai nghiên cứu biên soạn cuốn “Lịch sử Hội Khuyến học
tỉnh Sơn La giai đoạn 2021 - 2026” theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo. Chuẩn bị tốt
cho cuộc Hội thảo lần 1 – Hội thảo bản thảo, Hội thảo lần 2 – Bản chỉnh sửa, Hội
thảo lần 3 – Hoàn thiện.

9.Tiếp  tục  thực  hiện  tốt  công  tác  kiểm  tra,  giám  sát  thực  hiện   nhiệm  vụ
khuyến học năm 2025 của các cơ sở sau khi hoàn thành việc sáp nhập, tinh gọn hệ
thống tổ chức theo chủ trương của Đảng, Nhà nước và của tỉnh.

10.  Làm  tốt  công  tác  thi  đua  khen  thưởng  năm  2025,  chú  trọng  hỗ trợ các
trường, các học sinh khó khăn trong các dịp tết thiếu nhi 01/6, Tết Trung thu 15/8 âm
lịch; công tác chuẩn bị khai giảng năm học mới  2025 – 2026, triển khai tốt  chương
trình “Tháng 9 khuyến học”; Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua mà Thủ tướng
phát  động  về  xây  dựng  XHHT,  về  học  không  bao  giờ  cùng;  Tổng  kết  công  tác
khuyến học năm 2025.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác khuyến học 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ
trong tâm 6 tháng cuối năm 2025 của Hội Khuyến học tỉnh Sơn La.

Nơi nhận:
- TW Hội KHVN;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáovà Dân vận TU;
- UB MTTQVN tỉnh;
- Các đ/c UVBCH Tỉnh hội;
- HKH huyện, thị xã, thành phố;
- Hội (Ban) Khuyến học trực thuộc;
- Lưu VT.

TM. HỘI KHUYẾN HỌC TỈNH


